
                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
                              Липецкая область 

                              г. Липецк 

 

                           Открытое акционерное общество 
                           «Проектный институт 

“                  «ЛИПЕЦКГРАЖДАНПРОЕКТ» 
 

 

 

 

Генеральный  план и  правила  землепользования и 

застройки сельского поселения Введенский сельсовет 

Липецкого муниципального района Липецкой области 

 

Том I 

 

Генеральный план  сельского поселения Введенский 

сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области 

 

Книга 2. Материалы по обоснованию 

 

12815 

 

 

Заместитель директора по производству                                        И.В. Позднякова 
[...]
1675 

  

233,8 

240,8 

428,4 

420,0 

469,0 

 

272,2 

280,4 

498,8 

489,0 

546,0 

 Всего: 6400  1792,0 2086,4 

 

Суммарные расходы воды питьевого качества: 

 

Наименование 

потребителя 

Расчетный срок 

Среднесут. 

расход воды 

м
3
/сут 

Максимально-

суточный расход 

воды м
3
/сут 

Среднечасовой 

расход воды м
3
/ч 

Максимально-

часовой расход 

воды м
3
/ч 

Население: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

 

192,0 

197,8 

 

230,4 

237,4 

- - 



   

 
-74- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

68 

 

12815 

№док. 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

351,9 

345,0 

385,2 

422,3 

414,0 

462,2 

Промышленное 

предприятие (20%): 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

 

38,4 

39,6 

70,4 

69,0 

77,0 

 

 

46,1 

47,5 

84,5 

82,8 

92,4 

- - 

Поливочные нужды: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

41,8 

43,0 

76,5 

75,0 

83,8 

 

41,8 

43,0 

76,5 

75,0 

83,8 

- - 

Неучтенные расходы  

10%: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

 

19,2 

19,8 

35,2 

34,5 

38,5 

 

 

23,0 

23,7 

42,2 

41,4 

46,2 

- - 

Итого: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

291,4 

300,2 

534,0 

523,5 

584,5 

 

341,3 

351,6 

625,5 

613,2 

684,6 

 

12,1 

12,5 

22,2 

21,8 

24,4 

 

33,0 

34,1 

51,9 

51,0 

56,5 

Всего 2233,6 2616,2 93,0 226,5 

 

Расход воды на пожаротушение 

 

Расход воды на пожаротушение принимается в соответствии с СНиП 2.04.02-84 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Расчетный расход на наружное пожаротушение в с. Введенка, с. Воскресеновка, с. Ильино, 

с. Никольское, с. Ситовка - 15 л/с. 

3-х часовой противопожарный запас для лесничеств составляет: 

Qпож. = 15 х 3,6 х 3 = 162 м
3
. 

Согласно СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» при 

восстановлении противопожарного запаса допускается снижение подачи воды на хоз-питьевые и 

производственные нужды по аварийному графику. 

Пожаротушение с. Введенка, с. Воскресеновка, с. Ильино, с. Никольское, с. Ситовка 

предусматривается из естественных водоемов, к которым обеспечивается свободный подъезд 

пожарных машин, пожарных резервуаров. 

 

 

 



   

 
-75- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

69 

 

12815 

№док. 

Система и схема водоснабжения 

 

Система водоснабжения принимается – хоз-питьевая низкого давления. Схема 

водоснабжения сохраняется существующая с реконструкцией водозаборов, строительством 

сооружений водопровода, развитием и реконструкцией существующих сетей. 

Расчетный расход питьевой воды составляет  2616,2 м
3
/сут.  

Регулирующий запас воды хранится в водонапорных башнях. 

Водопроводная сеть проектируется кольцевой диаметром 100 мм с установкой запорной 

арматуры. 

Глубина прокладки трубопроводов 2-2,5 м от планировочной отметки земли. Сеть 

водопровода принимается из чугунных труб с шаровидным графитом, из полиэтиленовых труб 

питьевого качества. 

Зоны санитарной охраны 

 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) объектов хоз-питьевого водоснабжения назначаются в 

соответствии с действующими нормативами (СанПиН 2.1.4.1110-00) с целью: 

- обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности хоз-питьевого водоснабжения 

сел; 

- предупреждения загрязнения источника водоснабжения и изменения количественного 

состава воды в источнике. 

ЗСО организуется в составе 3-х поясов: 

- 1 пояс строгого режима включает территорию расположения водозабора, в пределах 

которой запрещаются все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к 

водозабору;  

- 2, 3 пояса (режимов ограничений) включают территорию, предназначенную для 

предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения. В пределах 2, 3 поясов ЗСО  

градостроительная деятельность допускается при условии обязательного канализования зданий и 

сооружений, благоустройства территории, организации поверхностного стока и т.д.  

Граница первого пояса санитарной охраны устанавливается на расстоянии 50 м от 

водозабора (СНиП 2.04.02-84).  

Всякая хозяйственная деятельность на территориях зон санитарной защиты водозабора 

контролируется местными органами санитарного надзора. Обнаруженные источники химического 

или бактериологического загрязнения должны быть немедленно ликвидированы.  

Границы зон санитарной охраны 2 и 3 поясов уточняются с учетом гидрогеологических 

расчетов специализированными службами гидрогеологии. 

Водозаборные сооружения промпредприятий должны иметь устройства, не допускающие 

загрязнения водоносного пласта.  



   

 
-76- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

70 

 

12815 

№док. 

Потребные свободные напоры воды 

 

Требуемый напор для водоснабжения населения с. Введенка, с. Воскресеновка, с. 

Никольское, с. Ситовка для 2-этажной застройки составляет 14 м, для с. Ильино для 3-этажной 

застройки составляет 18 м. ( согласно СНиП 2.04.02-84 п.2.26). 

 

    Водоотведение с. Введенка, с. Воскресеновка, с. Ильино,  с. Никольское, с. 

Ситовка 

 

Существующее положение 

 

На территории села централизованная система канализации отсутствует. Канализование 

части домов решено в выгребы (93,6%), остальные имеют дворовые уборные. Вывод сточных вод 

из выгребов осуществляется ассенизационными машинами. Сливная станция для приема стоков 

отсутствует. 

 

Проектное решение  

Нормы водоотведения и расчетные расходы  

 

Расчетные расходы сточных вод определены исходя из степени благоустройства жилой 

застройки и сохраняемого жилого фонда согласно СНиП 2.04.03-85.  

В основу определения расходов положено следующее условие: с. Введенка,                            с. 

Воскресеновка, с. Ильино, с. Никольское, с. Ситовка подключаются к централизованному 

водопроводу. Принимаем, что население д. Никольское и д. Ильино будет охвачено канализованием в 

малые очистные сооружения. Для  д. Введенка, д. Ситовка, д. Воскресеновка- проектируется 

централизованная система канализации. 

Удельное водоотведение принято 230 л/сут.чел. согласно СНиП 2.04.03-85. 

Количество населения принято:  с. Введенка - 835 человек, в с. Воскресеновка - 860 человек, 

в с. Ильино - 1530 человек, в с. Никольское - 1500 человек, в с. Ситовка - 1675 человек. 

Коэффициент суточной неравномерности равен 1,2.  

Расход стоков от промышленных предприятий, местной промышленности и прочие расходы 

приняты 20% от расхода на хоз-бытовые нужды населения.  

Неучтенные расходы определены в размере 10% от расхода на нужды населения.  

Расчеты сведены в таблицы.  

 

 

 



   

 
-77- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

71 

 

12815 

№док. 

Расход хозяйственно-бытовых стоков населения: 

 

№ 

п/п 
Наименование Население, чел 

Норма 

водоотведения, 

л/сут. чел. 

Расход стоков, м
3
/сут 

Среднесуточный 
Максимально – 

суточный K = 1,2 

1 

Население: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

835 

860 

1530 

1500 

1675 

 

230 

 

192,0 

197,8 

351,9 

345,0 

385,2 

 

230,4 

237,4 

422,3 

414,0 

462,2 

 Итого: 6400  1471,9 1766,3 

  

Суммарные расходы стоков: 

 

Наименование 

потребителя 

Среднесут. 

расход 

стоков, м
3
/сут 

Максимально-

суточный расход 

стоков, м
3
/сут 

Средний часовой 

расход м
3
/ч 

Максим. часовой 

расход воды м
3
/ч 

Население: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

192,0 

197,8 

351,9 

345,0 

385,2 

 

230,4 

237,4 

422,3 

414,0 

462,2 

- - 

Промышленное 

предприятие (20%) 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

 

38,4 

39,6 

70,4 

69,0 

77,0 

 

 

46,1 

47,5 

84,5 

82,8 

92,4 

- - 

Неучтенные расходы  

10%: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

 

19,2 

19,8 

35,2 

34,5 

38,5 

 

 

23,0 

23,7 

42,2 

41,4 

46,2 

- - 

Итого: 

с. Введенка 

с. Воскресеновка 

с. Ильино 

с. Никольское 

с. Ситовка 

 

249,6 

257,2 

457,5 

448,5 

500,7 

 

299,5 

308,6 

549,0 

538,2 

600,8 

 

10,4 

10,7 

19,1 

18,7 

20,9 

 

28,4 

29,2 

47,4 

46,6 

50,6 

Всего: 1913,5 2296,1 79,8 202,2 

 

Система и схема канализации  

Для канализования жилых домов в с. Никольское и с. Ильино проектом предусматривается 

организация локальных индивидуальных очистных сооружений.  

Учитывая геологические, гидрогеологические условия, в основном песчаные и супесчаные 

грунты и низкий уровень грунтовых вод, канализование каждого дома выполняется в септик, 



   

 
-78- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

72 

 

12815 

№док. 

затем в фильтрующий колодец. 

Септик выполняется железобетонным из сборных железобетонных элементов Д = 1,0 м. 

Сточная вода поступает в септик, где происходит ее осветление и перегнивание органических 

веществ. Осветленная сточная вода по трубопроводу направляется на сооружения подземной 

фильтрации – фильтрующий колодец, откуда очищенная вода фильтруется в грунт. Загрузочным 

материалом в фильтрующем колодце предусматривается гравий или щебень крупностью до 30-50 

мм. Периодически, по мере накопления осадка, необходимо выполнять очистку септика с 

помощью ассенизационных машин с вывозом после дезинфекции на свалку. 

Кроме того, необходимо периодически промывать загрузку фильтрующего колодца.  

Канализование в д. Введенка, д. Ситовка, д. Воскресеновка предусматривается на 

проектируемые очистные сооружения полной биологической очистки. 

Очистные сооружения предназначены для очистки бытовых сточных вод, где происходит 

полная биологическая  очистка с доведением БПК5 до 2,0 мг/л, с последующим сбросом 

очищенных сточных вод в овраг с укреплением места выпуска для предотвращения размыва 

поверхности. 

Очистные сооружения включают в себя сооружения механической, полной биологической 

очистки и сооружения доочистки сточных вод. 

Технологическая схема очистных сооружений 

 

Технологическая схема включает в себя следующие стадии очистки: 

- предварительная механическая очистка стоков на решетках и в песколовках; 

- усреднение поступающих стоков и подача их в аэротенки-денитрификаторы 1-й и 2-й 

ступени, где производится биологическая очистка с осветлением и доочистка; 

- доочистка на песчаных фильтрах; 

- обеззараживание; 

- откачка очищенной воды на сброс. 

Избыточный активный ил перекачивается в минерализатор-уплотнитель избыточного 

активного ила. Стабилизированный осадок подаётся на шнековый обезвоживатель и по мере 

накопления вывозится ассенизационной машиной в места утилизации (по договору на вывоз со 

специализированными организациями) 1 раз в 2-3 месяца. 

Для учёта расхода сточных вод станции очистки комплектуются расходомерами. 

Производительность очистных сооружений канализации для с. Введенка и с. Воскресеновка  

составляет 700 м
3
/сут., для с. Ситовка-600 м

3
/сут.. К установке принимаются станции глубокой 

биологической очистки. 

Стоки  предприятий проходят очистку на локальных очистных сооружениях.  

 

 



   

 
-79- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

73 

 

12815 

№док. 

Мероприятия по развитию систем теплоснабжения 

 

Анализ современного состояния 

 

Настоящий раздел выполнен на основании задания на проектирование с учетом СНиП        

41-02-2003 «Тепловые сети», СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство», СП 42.13330.2011 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

Жилые здания и объекты социального значения находятся в Введенском сельском 

поселении Липецкого района Липецкой области. Согласно СНиП 23-01-99 «Строительная 

климатология» район относится к II В климатическому району строительства с расчётными 

параметрами «Б» наружного воздуха для систем отопления и вентиляции минус 27 °С – зимний 

период и плюс 28,7 °С – летний период. Продолжительность отопительного периода – 202 суток. 

Средняя температура отопительного периода – минус 3,4 ºС. 

Теплоснабжение поселения предусмотрено от автономных источников тепла (АИТ) или 

локальных котельных (в общественных и административных зданиях), работающих на газовом 

топливе. На сегодняшний день на территории Введенского сельского поселения 100% от общей 

площади жилого сектора оборудовано индивидуальными теплогенераторными на сетевом газовом 

топливе и 52,0% – газовыми колонками для горячего водоснабжения, в остальных домах 

используется сжиженный газ, печное отопление дровами и углем. 

На территории Введенского сельского поселения имеются 5 локальных котельных. 

Котельная № 1 предназначена для теплоснабжения ДК, детского сада, школы, 

администрации, жилых домов в с. Ильино. В котельной установлены 2 котла КВА - 0,63 

мощностью 3,82 Гкал/ч. Сети теплоснабжения двухтрубные, протяженностью 2,94 км, 

изношенность 95%. В настоящее время строится новая котельная на замену существующей. 

Котельная № 2 обеспечивает теплом геронтологический центр в с. Введенка. Мощность 

котельной составляет 2,49 Гкал/ч. Внутриплощадочная теплосеть четырёхтрубная, 

протяженностью 1,96 км, изношенность 70%. 

Котельная № 3 снабжает теплом почту в с. Ситовка. В котельной имеется 3 котла Хопёр - 

100 общей мощностью 0,258 Гкал/ч. 

Котельная № 4 предназначена для теплоснабжения библиотеки в с. Ситовка. В котельной 

установлен котёл АОГВ - 23,2 мощностью 0,02 Гкал/ч. 

Котельная № 5 предназначена для теплоснабжения центра ВО(С)П в с. Ситовка. В 

котельной установлен котёл ИШМА - 100 мощностью 0,086 Гкал/ч. 

 

 

 

 



   

 
-80- 

 

Изм. Кол.уч. Лист Подпись Дата 

Лист 

74 

 

12815 

№док. 

Проектное предложение 

 

Теплоснабжение новой и существующей капитальной застройки предлагается: 

– для нового и существующего жилого фонда – от индивидуальных генераторов тепла, 

работающих на газовом топливе; 

– для общественных зданий – от индивидуальных генераторов тепла или новых локальных 

котельных (блочномодульных автоматизированных котельных), работающих на газовом топливе. 

Для обеспечения надежной и бесперебойной работы системы теплоснабжения Введенского 

сельского поселения необходимо поэтапное проведение следующих мероприятий: 

–  техническое перевооружение действующих источников тепла с установкой современного 

котлооборудования с высокими параметрами теплоносителя и КПД и хорошими экологическими 

характеристиками; 

–  применение для нового строительства блочномодульных котельных заводской 

готовности; 

– использование при строительстве новых и реконструкции существующих 

внутриплощадочных теплосетей труб с высокоэффективной теплоизоляцией. 

Согласно проведенных предварительных расчетов рекомендуется теплоснабжение объектов 

соцкультбыта перспективной застройки Введенского сельского поселения осуществлять от 

локальных автоматизированных котельных на газовом топливе. Котельные могут быть 

отдельностоящие, встроенные или пристроенные к планируемым зданиям. 

Перечень котельных для объектов перспективной застройки: 

1. Котельная № 1 для школы на 450 мест (V = 18000 м
3
) в с. Никольском – блочномодульная 

котельная БМК–0,54МВт. 

2. Котельная № 2 для детского сада на 260 мест (V = 8100 м
3
) в с. Никольском – 

блочномодульная котельная БМК–0,59МВт. 

3. Котельная № 3 для поликлиники со стационаром (V = 2500 м
3
) в с. Никольском – 

блочномодульная котельная БМК–0,15МВт. 

4. Котельная № 4 для спортивного комплекса с бассейном (V = 25300 м
3
) в с. Никольском – 

блочномодульная котельная БМК–2,00МВт. 

5. Котельная № 5 для культурно-развлекательного комплекса (V = 12000 м
3
) в 

с. Никольском – блочномодульная котельная БМК–0,41МВт. 

6. Котельная № 6 для гостиницы на 40 мест (V = 5500 м
3
) в с. Никольском – 

блочномодульная котельная БМК–0,27МВт. 

7. Котельная № 7 для кафе на 166 мест (V = 5500 м
3
) в с. Никольском – блочномодульная 

котельная БМК–0,80МВт. 

8. Котельная № 8 для предприятия бытового обслуживания (V = 3500 м
3
) в с. Никольском – 

блочномодульная котельная БМК–0,15МВт. 



   

 
-81- 

 
